

GŁOS NARODU

NR. 295. — ROK XXXIV.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I Drukarnia: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA L. 11. (DOM WŁASNY)
 KONTO CZEKOWE P. K. O WARSZAWA 140.055. KONTO CZEKOWE P. K. O KRAKÓW: 401.099

NIEDZIELA

30. PAŹDZIERNIKA 1927.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obsz. Państwa powst. z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniziona dla nauczycielstwa udowaga
	z odnośnikiem	bez odnośnika			
Miesięcznie	5.00 zł.	4.50 zł.	5.00 zł.	8.50 zł.	4.50 zł.

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406

Restauracja Hotelu Soffera

otwiera z dniem 29 października (w sobotę)

**BUFET O WIELKIM WYBORZE POTRAW ZIMNYCH I GORĄCYCH
 oraz pierwszorzędnym trunków i to po cenach znacznie niższych.**

Nowo otworzyć się mający bufet, mieści się w dwóch artystycznie ozdobionych i urządzonych salach frontowych z wejściem od ul. Szpitalnej a prowadzony na sposób warszawski, zadowoli najwybredniejsze wymagania P. T. Klienteli

**ZNAKOMICIE KONSERWOWANE PIWO PILZNEŃSKIE I ŻYWIECKIE
 również po cenach niższych.**

Wieczorem w sali głównej

CODZIENNY KONCERT MUZYKI ARTYSTYCZNO-SALONOWEJ

pod kierownictwem PROF. BOLESŁAWA KOPYSTYŃSKIEGO pod kierownictwem

O liczne odwiedziny uprasza i kreśli się z poważaniem

Zarząd restauracji Hotelu Soffera.

Szwarcbartem wolno mordować!

Żydzi słusznie uważają uwolnienie przez sąd paryski Szwarcbarda za swoje wielkie zwycięstwo. Istotnie, zwycięstwo to jest wielkie, a dla nas tem bolesniejsze, że żydowskiej potędze uległo małodusznie sumienie chrześcijańskie. Morderca, pewny uwolnienia, grał przed sądem w prowokacyjny sposób rolę „bohatera“, który uwolnił świat od moralnego potwora.. Wiedział, że włos mu z głowy nie spadnie, bo stoi za nim solidarny Izrael wraz ze sprzymierzonymi potęgami. Żądał uznania za swój czyn „mściciela ofiar pogromów“ i otrzymał je w werdykcie uwalniającym, podyktowanym przez technokratów i brak charakteru. Przysięgli paryscy z reguły uwalniają morderców, którzy dokonali zbrodni pod wpływem afektu. Ale w tym wypadku owej namiętności, rzekomo wykluczającej poczytalność, nie było, bo Szwarcbart nie znał Petlury, a zbrodni dokonał w siedm lat po zajęciach na Ukrainie, gdy już sam wpływ czasu między pobudką a czynem wyklucza nieodparte działanie afektu. Przebieg procesu przemawia za tezą, że zbrodni dopuścił się na zimno, obliczywszy przedtem dobrze szanse swej bezkarności. Proces z korowodem ofiar pogromów, z patetycznymi gestami obrońcy był dalszym ciągiem uplanowanego przedstawienia. Komedja udała się doskonale, aktorzy otrzymali miljonowe honoraria, a Szwarcbart pojedzie do Bolszewji z odczytami, gdzie go zapewne Sowiety odznaczają Czerwoną Gwiazdą. Wszak wyświadczył im, on i jego współwynawcy, olbrzymią przysługę, nie tylko bowiem zamordował ich niebezpiecznego wroga, ale i skompromitował narodowy ruch ukraiński.

Proces paryski zademonstrował przed Europą nie tylko wszechwładny, niszczący w sumieniach poczucie sprawiedliwości wpływ żydostwa, ale i zdecydowaną nienawiść, z jaką żydzi odnoszą się do idei narodowej. Przecież to samo, co teraz w Pa-

żydzi z polskimi dążeniami państwowymi w roku 1919. Chcieli utopić je w błocie hańbiących oszczerstw. Wówczas to, w czasie obrad konferencji pokojowej, zasypywali Paryż i Londyn telegramami o pogromach w Polsce, a polskich delegatów na konferencji piętnowali jako pogromszczyków. Sam widziałem wówczas w ręku konsula polskiego w Londynie pismo żydowskie wypełnione pełnymi grozy obrazami pogromów w Polsce. Polska była wówczas słaba, i żydzi mieli nadzieję, że uda im się na kongresie uzyskać okrojenie jej granic i skazanie na bezsilność. Dzisiaj prowadzą podobną kampanję przeciw narodowej Ukrainie. W latach 1919 i 1920 popierali Petlurę i uzyskali od niego wielkie koncesje: osobne ministerstwo i szerokie prawa narodowe. Pogromy, jakie wówczas wybuchły, były dziełem żywiół, które z tem zbyt daleko idącym uprzywilejowaniem żydów pogodziły się nie mogły, a nad którymi Petlura nie panował. Od tego czasu żydzi zmienili orientację. Rządy bolszewickie zapewniły im taką przewagę polityczną i gospodarczą na Ukrainie, że żydzi niczego bardziej się nie obawiają, jak upadku sowietów w Charkowie. Rząd sowiecki rozpoczął przecież nad Morzem Czarnym kolonizować żydami zwarty obszar ukraiński, by wytworzyć specjalną żydowską republikę w łonie sowieckiego Związku. Przeciw tym to planom, rozzdzierającym jedność narodowego obszaru ukraińskiego wystąpiła grupa emigrantów w Paryżu, skupiająca się przy Petlurze. Szwarcbart zeznał otwarcie, że do popełnienia mordu pełnęły go artykuły w „Trezubie“, pisane wprawdzie nie przez Petlurę, ale przez jego zwolenników, a zwalczające ów projekt kolonizacyjny. Szwarcbart i jego obrońca wołali w sądzie patetycznie, że to jest agitacja pogromowa i że redaktorów należy wydalic z Francji. Oto, za co poległ Petlura: za obronę ukraińskiej ziemi przed kolonizacją żydow-

ską. Dopiero wtedy, po przeczytaniu tych artykułów, przypomniał sobie Szwarcbart pogrom w Pioskirowie i — zamordował Petlurę, a żydzi całego świata uchwalili zohydzić ruch narodowy ukraiński, jako pogromowy. Plan udał się w zupełności..

Tak mszczą się żydzi na słabych narodach za opór przeciw ich planom. Obyż z procesu paryskiego wyciągnęły naukę wszystkie narody, w których żydostwo — jak np. w Polsce — dąży do zajęcia roli gospodarza ich ziem. Niebezpieczeństwo jest wielkie..

Jan Matyasik.

borach w r. 1922 należeli do bloku, obecnie uchylają się od współdziałania. Podobnie też i żywioły socjalistyczne, a nie wykluczone, że również i demokraci żydowscy oraz ludowy.

**SENATOROWIE Z. L. N. OFIAROWALI
 DJETY NA MACIERZ SZKOLNĄ.**

Warszawa. (Tel. wł.) Grupa senatorów Zw. Lud. Nar. nie przyjęła diet za miesiąc październik i przyznała je w połowie na Macierz Szkolną, a w połowie na T. S. L.

Kwoty ofiarowane na szkoły polskie wynoszą 8.557 zł.

Określi nowych izb przem.-handl.

W Ministerstwie Przemysłu i Handlu odbyło się drugie z kolei posiedzenie Komisji Doradczej dla sprawy organizacji Izb Przemysłowo-Handlowych. Komisja wypowiedziała się definitywnie za utworzeniem Izb; w Warszawie dla Województwa Warszawskiego, w Sosnowcu dla Województwa Kieleckiego, w Łodzi dla Województwa Łódzkiego, w Lublinie dla Województwa Lubelskiego i Wołyńskiego, w Wilnie dla Województw: Wileńskiego, Białostockiego, Nowogródzkiego i Poleskiego, we Lwowie dla Województw: Lwowskiego (z wyłączeniem kilku powiatów przylegających do Województwa Krakowskiego), Stanisławowskiego i Tarnopolskiego (z równoczesnym zlikwidowaniem Izby w Brodach), w Krakowie dla Województwa Krakowskiego i kilku powiatów Województwa Lwowskiego.

Co do Województw Poznańskiego i Pomorskiego wypowiedziano się przy skasowaniu Izby w Toruniu za utworzeniem na tym obszarze trzech Izb Przemysłowo-Handlowych, z których jedna ma być w Poznaniu.

Sprawy Izb na Śląsku na razie nie podnoszono, gdyż nie jest jeszcze zatwierdzone rozciągnięcie na Śląsk Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o Izbach Przemysłowo-Handlowych.

PODNIĘCENIE WŚRÓD MŁODZIEŻY.

Kraków. Zebranie „Młodz. Wszechpolskiej“ odbyło się w „Szarej Kamienicy“. Pod Uniwersytetem zebrało się około 300 akademików, których radykalni demagogowie usiłowali skłonić do ulicznej demonstracji.

Senat Un. Jag. uchwalił wyrazić młodzieży uznanie za umiarkowanie, jakie okazała na wiecu. Rektor zaprosił prezesów stowarzyszeń na konferencję w poniedziałek o godz. 5-tej.

Dekret prasowy nie obowiązuje?

„Kurjer Poznański“ donosi, że w środę odbyła się przed sądem okręgowym w Ostrowiu Wielkopolskim rozprawa przeciwko odpowiedzialnemu redaktorowi „Gazety Koźmińskiej“ Majerowiczowi. Sąd uwolnił oskarżonego, wychodząc z założenia, iż dekret prasowy, jako uchylony przez Sejm nie obowiązuje.

Czy będzie nowa 16-tka?

Warszawa. (Telef. wł.) Podaliśmy już o kończących się rokowaniach przedstawicieli mniejszości narodowych w sprawie utworzenia bloku mniejszości narodowych, na wzór sławnej szesnastki z poprzednich wyborów. Rokowania postępują nieustannie i dobiegają końca. Łada dzień zostanie przez zainteresowane strony ogłoszony w tej sprawie oficjalny komunikat. Blok mniejszości mieszczańskiej można uważać za do konany, natomiast ugrupowania socjalistyczne wśród mniejszości pozostają na razie na uboczu. Wielką obawę dla rokujących stanowi proces Szwarcbarta w Paryżu. Przypadek bardzo nie w porę zarówno dla żydów jak i dla Ukraińców. Groził on konsekwencjami politycznymi. Mógł stworzyć taką atmosferę psychiczną, iż uniemożliwiłby utworzenie bloku, a tymczasem zakończył się szybko. Każdego może uderzyć pośpiechne jego zakończenie. Pod naciskiem Warszawy i innych środowisk, jak np. Pragi postanowiono raczej rzec się dalszego prowadzenia procesu, byleby nie uniemożliwić sobie sytuacji przy nadchodzących w Polsce wyborach.

Dodać należy, że ortodoksi, którzy przy wy-

Zycie gospodarczo-społeczne.

Nasze zwycięstwo w wojnie celnej.

Na ośro polityki handlowej wysuwa się po-

Godna podziwu wytrzymałość Polski wobec

Sygnalizowana tu zmiana nastrojów w Niem-

Program zapowiedzianych prywatnych kon-

Taki jest bilans wojny celnej polsko-nie-

mieckiej. Trzeba przyznać, że wyład on dla

Nic dziwnego. Nasz sąsiad zachodni poczyna

Zresztą i warunki rozwoju gospodarczego

Inna rzecz, czy zawarcie traktatu z Niemca-

Zmiana systemu pieniężnego.

Rodzaje monet. — Złote dukaty. — Z 1 kg. złota 5.332 złotych.

Na czwartkowym posiedzeniu rady mini-

Art. 1 rozporządzenia postanawia, że wybi-

Art. 2 wymienia rodzaje monet, które będą

Złote monety będą wybijane ze stopu,

Dalej projekt rozporządzenia Prezydenta

monet uszkodzonych. Monety złote, które

Dalej rozporządzenie omawia sposób likwi-

Jedynie zobowiązania, opiewające na złote

Uchwalony projekt rozporządzenia Prezydenta

Nowy kwiatek „sanacji moralnej”.

Dyrektor Banku Gospodarstwa Krajowego

Póhrzędowa Agencja Wschodnia ogłasza

„Dnia 24 b. m. odbyło się w lokalu Ban-

Stajemy tedy wobec nowego kwiatka san-

prezesem rady nadzorczej prywatnej spółki.

bezwzględność urzędnika na tak odpowiedzial-

Musimy tu przypomnieć, że Najwyższa Izba

Nadmienić należy, że fabryka „Azot” zało-

Gospodarka tego banku pozostawia zresztą

Rozwój oszczędności w Małopolsce.

Z okazji dnia oszczędności przytaczamy

Akcje utrzymane.

Sytuacja na giełdzie akcyjnej nie dąpnęła

Z papierów pogiędowych poszukiwano

Placono: Ziemiński kredytowy 5 gr. Żegluga

53 zł. Polska Nafta 30—35 gr. Gazy Zachodnie

Dolar gotówkowy prywatnie w Krakowie

Oficjalna giełda walutowa notuje: Belgja

Zboże tanieje.

Krakowska giełda zbożowa notuje:

Tendencja na rynku zbożowym zniżkowa,

W dniu premiery Carla Gozzi'ego.

„KSIEŻNICZKA TURANDOT”.

Życie teatru włoskiego toczyło się w ciągu

Bajecznie kolorowe stroje wykonaw-

i czezość wewnętrznej pustki i w połowie

Ich role i dole były do siebie zbliżone;

i Calderonie.

Mimo to jednakże wniósł Gozzi do

Z półród przykrojonych do wymagań sceny

i czar poezji w obrazach pierwszego, a niepo-

Ale Gozzi nie byłby sobą, gdyby do egzo-

Harmonijne skojarzenie tych dwóch, tak

Maciej Szukiewicz.

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

Wyborcy p. Bojki potępiają jego secesję

Tarnów. (Telef. wł.) Dzisiaj w piątek odbyło się w Dąbrowie zebranie „Piasta” powiatu dąbrowskiego, przy tłumnym udziale delegatów ze wszystkich gmin powiatu. Po przemówieniach prezesa Witosza, pośła Dubiela i Kręzła i po wyczerpującej dyskusji uchwalono jednoznacznie następującą rezolucję:

„Zjazd delegatów i mężów zaufania P. S. L. „Piasta” na powiat Dąbrowa, odbyty w dniu 28 października 1927 r. potępia z całą stanowczością krok senatora Bojki, który przez nowy rozłam i zdradę P. S. L. wyrządza rzeszy chłopskiej wielką krzywdę i szkodę, natomiast wyraża pełne zaufanie Klubowi parlamentarnemu w szczególności prezesowi Witosowi”.

Wizytacja polskich osad we Francji

Paryż. (PAT.) Biskup Radoński koadiutor prymasa Hłonda po zwiedzeniu osad polskich we Francji wschodniej, udał się przez Paryż do departamentów północnych, gdzie odbywa w chwili obecnej wizytację tamtejszych liczących kolonij polskich.

Po zamknięciu kroniki.

Na wykupno Hallerowa.

Na powyższy cel otrzymaliśmy od p. N. N. ze Skawiny 50 zł. Zwracamy się do Czytelników z apelem, aby zechcieli przyłączyć się do składki na ten szlachetny cel. Początek już zrobiony.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.

Sobota: „Turandot” (premiera), nowość.
Niedziela po południu: „Fura słomy”.
Niedziela wieczór: „Turandot”.
Poniedziałek: „Turandot”.

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

WANDA: „Człowiek bez rąk”.
SZTUKA: „Ostatni walec”.
WARSZAWA: „Szalony wyścig” (Tom Mix).
PROMIEN: „Wyprawa myśliwska do Abisynji”.
NOWOŚCI: „Salto Mortale”.
BAGATELA: „Niewolnica Demona”.
UCIECHA: „Tancerka Sultana”.
CORSO: „Człowiek bez rąk”.

„TURANDOT” W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w sobotę wchodzi na scenę polską po raz pierwszy głośny narodowy pisarz włoski XVIII. w. Carlo Gozzi, odnowiciel i ostatni obrońca rasowo włoskiej „commedia dell'arte”. Najżywością z jego bajek teatralnych opowieść wschodnia „Turandot”, dla teatru krakowskiego przełożona została w sposób twórczy wierszem przez Emila Zegadłowicza z kilku samodzielnie interludjami i aktualnymi aluzjami w tekście. Inscenizacja i reżyseria dyr. Nowakowskiego, po głośnych niemieckich i rosyjskich odtworzeniach tego utworu, jest nową i również samodzielną wersją reżyserką groteski baśniowej. Dekoracje na motywach chińskich osnuł p. Kudewicz, kostiumy żeńskie projektowała i wykonała p. Juty, męskie pochodzą z pracowni p. Hużego. Muzykę z motywów poematu muzycznego Ferruccio Busoniego przygotował p. Meyerhold. Współgra cały prawie zespół kobiecy i męski w zbiorowych scenach dworskich i haremowych. Kompleks zagadnień literackich i teatralnych, związanych z wystawieniem „Turandot”, wyjaśnia szczegółowo program artystyczny, który zredagowany przez Dra Tad. Świątka, ukaże się dzisiaj. Przynosi on treść literacką, omawiającą twórczość Gozzi'ego, przemiany postaci Turandot, inscenizację Wachtangowa i Reinhardta, bogatą antologię głosów o Turandot oraz wyjątki z przekładu.

OPERETKA „NOWOŚCI”. Dzisiaj w sobotę o 7.30 w. premiera 3-aktowej operetki Waltera Broniewskiego p. t.: „Karnawał miłości”, która się zapowiada jako pierwszorzędną atrakcją dzięki niezwykłej wartości muzycznej i zajmującej treści. Najlepsze siły całego zespołu biorące udział, pomysłowa reżyseria efektowne balety przyczynią się niemało do powodzenia na które „Karnawał miłości” zasługuje w całej pełni. Operetka powtórzoną będzie dni następnych o 7.30 w. W niedzielę o 3.30 pop. po cenach niższych ulubiona operetka Lehara „Paganini” z występem M. Wawrzakowicza.

ARTUR RUBINSTEIN, genialny pianista, który wystąpi w Krakowie tylko jeden raz, a to w niedzielę, 30 bm. w Starym Teatrze, wykona bogaty program, obejmujący kompozycje: Bacha, Liszta, Chopina, Schumanna i Albeniza.

Senat zwołany na 4 listopada.

Warszawa. (Telef. wł.) W dniu 2 listopada o godz. 11 przed południem zbiera się konwent senjorów, który omówi program prac sesji. W dniu dzisiejszym prezes komisji budżetowej poseł Rymar odbył powtórny konferencję z marszałkiem Sejmu p. Ratajem.

Posiedzenie plenarne Senatu wyznaczone zostało przez marszałka Trąpczyńskiego na dzień 4 listopada na godzinę 4 po południu. O godzinie 3 zbierze się konwent senjorów Senatu.

Coraz silniejsze głosy w Niemczech

mówią o konieczności rokowań.

Berlin. (PAT.) Dzisiejszy „Vorwärts” w korespondencji z Warszawy wskazuje na wzrost zaniepokojenia z powodu ustawicznego odraczania decyzji gabinetu niemieckiego w sprawie wznowienia rokowań traktatowych z Polską. Wzburzenie to, pisze dziennik, jest tembardziej zrozumiałe, że w tym czasie niedużo znaczenie stwierdzono, że polskie cia maksymalne, które Niemcy wysuwają ze swej strony jako główny argument przeciwko rokowaniom o traktat handlowy, z pewnością nie wejdą w życie w grudniu b. r. o ile tylko polsko-

niemieckie rokowania handlowe doprowadzą do tego czasu do jakichś pozytywnych wyników, choćby częściowo. Warunkiem tego jest oczywiście natychmiastowe podjęcie rokowań, do czego inicjatywa musi wyjść ze strony Niemiec. Polska bowiem przez swoje ustępstwa w sprawie osiedleńczej zadokumentowała ze swej strony swą wolę do podjęcia rokowań z Niemcami.

Korespondent wskazuje w końcu na to, że prasa polska w ostatnich czasach na ogół nie zamieszcza wymurzeń antytraktatowych.

Na drodze do porozumienia Pragi z Watykanem

Praga. (PAT.) Według „Prager Tageblattu” ma być zażegnanie konfliktu Czechosłowacji z Watykanem ujęte w formę specjalnej ustawy ramowej, likwidującej ostatecznie wszystkie sporne kwestje. Nad szczegółami tej ustawy przeprowadzają rokowania nowe osobistości obu stron, podczas gdy poseł czechosłowacki przy Watykanie i nuncjusz papieski w Pradze zo-

staną równocześnie odwołani. Stolica Apostolska będzie mianowała biskupów i dygnitarzy kapitularnych, podając do wiadomości rządu czechosłowackiego nazwiska swoich kandydatów przed ogłoszeniem nominacji tak, aby rząd w każdej chwili mógł zgłosić swe zastrzeżenia co do osobistości ewentualnie niepożądanego dla Czechosłowacji z racji stanu.

Parlament rumuński wypowiedział się przeciw ks. Karolowi.

Bukareszt. (PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu Izby prezydent ministrów Bratianu złożył zapowiedziane oświadczenie w sprawie rzekomej akcji byłego następcy tronu. Między innymi powiedział on: W związku z rewelacjami w sprawie akcji skierowanej przeciwko istniejącemu porządkowi państwowemu i spokojowi publicznemu postanowiły władze przedsięwziąć ściganie winowajców. Nie jest dopuszczalne, by polityczne różnice zdań doprowadziły do walk, które grożą istnieniu państwa i jego podstawom. Jedność narodowa, konstytucja i korona stanowią gwarancje, które nie mogą być zniszczone. Plany wrogów istniejącego porządku rozbiją się o naszą silną postawę.

Bratianu wspominał następnie o okolicznościach, pod jakimi nastąpiło wyrzeczenie się tronu ze strony księcia Karola. Zmarły król Ferdynand oświadczył, że zgniła gałąź dynastji musi być usunięta, aby reszta pozostała zdrowa. Rząd potrafił obronić nowy porządek państwowy, sankcjonowany konstytucją i zwalczał będzie wszelką nową akcję wszystkimi środkami, które ma do dyspozycji.

Bratianu zdecydowany jest ogłosić dyktaturę.

Praga. (PAT.) Ze źródeł rumuńskich dowiaduje się „Prager Tagblatt”, że wystąpienie księcia Karola wywołane zostało rzekomo bardzo silnym prądem wśród ludności rumuńskiej, która opowiada się za jego powrotem na tron. Bratianu ma być bezsilny wobec rady regencyjnej, której członek, prezes najwyższego Try-

Po przemówieniu przewodniczący narodowej partji chłopskiej Maniu, który oświadczył, że aresztowanie Manoilescu było nielegalne, zabrał jeszcze raz głos Bratianu, poczem Izba większością głosów przyjęła rezolucję popierającą rząd.

Londyn. (PAT.) „Times” ogłasza następującą depeszę rumuńskiego ministra spraw wewnętrznych Duci: W całym kraju panuje zupełny spokój. Faktem jest, że były podsekretarz stanu Manoilescu i pewna grupa uważała chwilę obecną za odpowiednią, aby agitować na rzecz byłego następcy tronu księcia Karola, wobec czego rząd uczuł się zmuszony przedsięwziąć zarządzenia, aby przeszkodzić wszelkim zakłaniom. Istnieją dokumenty pisane ręką Manoilescu, które będą wkrótce ogłoszone i które uzasadniają kroki rządu. Interes publiczny w tej sprawie ogranicza się jedynie do ciekawości. Poza tem wykluczeniem jest, aby kwestja sytuacji konstytucyjnej, która wytworzona została przez trzykrotne wyrzeczenie się byłego następcy tronu księcia Karola, była na nowo przedmiotem dyskusji.

Nie było demarche?

Praga. (PAT.) Poselstwo litewskie w Pradze doręczyło dzisiaj prasie następujący komunikat: poselstwo litewskie w Pradze ogłasza jak najkategoryczniej, że wiadomości pochodzące z Warszawy o demarche angielskiej i francuskiej posła w Kownie w związku z notą przesłaną Lidze Narodów o polskich represjach wobec Litwinów na Wilnieńszczyźnie są zgoła nieprawdziwe.

AMBASADOR LAROCHE AMBASADOREM W RZYMIE.

Paryż. (PAT.) Dzienniki wymieniają ambasadora w Brukseli, ambasadora w Warszawie Laroche i ambasadora w Berlinie de Margorie na stanowisko ambasadora w Rzymie, w zwią-

zku z ustąpieniem obecnego ambasadora. Stanowisko ambasadora, któreby w ten sposób zostało opróżnione, obejmie, według obiegających pogłosek, dotychczasowy poseł w Kopenhadze.

Rzym. (PAT.) Korespondent Pata dowiaduje się, że na „Principessa Maf.” znajdowały się papiery wartościowe 64 milj. lirów, które wysłane były przez rząd włoski do banków włoskich w Buenos Aires. Poza tem „Principessa Mafalda” wiozła rozmaite towary wartości 50 milj. lirów.

Praga. (Tel. wł.) We czwartek nowomianowany poseł Rzeczypospolitej Polskiej w Pradze dr. Wacław Grzybowski wręczył listy uwierzytelniające prezydentowi Republiki Czechosłowackiej Masarykowi.

Podwyżka płac górników

Warszawa. (Telef. wł.) Oficjalnie komunikują nam, że w dniu 28 b. m. w ministerstwie pracy odbyła się konferencja z przedstawicielami ministerstwa przemysłu i handlu, pp.: Korsakiem, Adamowiczem, głównym inspektorem pracy Klottem, naczelnikiem wydziału umów zbiorowym Ulanowskim, inspektorem pracy Zagłębia Dąbrowskiego Gallotem oraz przedstawicielami Rady Zjazdu Przemysłowców Węglowych. Przewodniczył minister pracy i opieki społecznej p. Jurkiewicz. Omawiano termin ustalenia udzielenia ewentualnej podwyżki płac w przemyśle węglowym w Zagłębiu Dąbrowskim i Chrzanowskim. Przedstawiciele Rady Zjazdu oświadczyli, że nie posiadają mandatu na wyrażenie zgody na propozycję, by termin podwyżki obowiązywał od 1 października niezależnie od dnia podpisania protokołu między stronami, natomiast dołożą wszelkich starań, by w dniu 29 b. m. odbyło plenarne posiedzenie Rady Zjazdu, które ostatecznie zdecyduje, czy Rada Zjazdu wyrazi oficjalną opinię co do zgody na powyższy termin podwyżki.

Trocki i Zinowjew

zostaną wyrzuceni z partji?

Moskwa. (PAT.) Po wykluczeniu Trockiego i Zinowjewa z naczelnych instytucji Kominternu i Centralnego Komitetu rosyjskiej partji komunistycznej prasa sowiecka zaczyna ogłaszać rezolucje poszczególnych organizacji, domagających się wydalenia Trockiego i Zinowjewa również z partji komunistycznej.

O ULATWIENIA KOMUNIKACYJNE W ROSJI.

Moskwa. (PAT.) Komisarjat komunikacyjny zaprosił przedstawicieli Polski, Litwy, Estonji i Finlandji na zjazd mający na celu uzgodnienie rozkładu jazdy w ruchu pasażerskim pomiędzy Sowietami a wspomnianymi państwami. Zjazd rozpocznie obrady 20 listopada br.

POLAK DYGNITARZEM BOLSZEWICKIM

Moskwa. (PAT.) Pierwszym zastępcą przewodniczącego naczelnej rady gospodarczej ZSRR zamianowany został p. Kosior, Polak, ur. w Węgrowcu w ziemi siedleckiej.

O POPRAWĘ STOSUNKÓW HANDLOWYCH POLSKO-CZESEKICH.

Praga. (PAT.) Minister handlu dr. Peroutka wygłaszając na komisji przemysłowej izby posłów ekspozycję o traktatach handlowych Czechosłowacji, wyraził zapatrywanie, że w stosunkach handlowych z Polską będzie musiała nastąpić zmiana, ponieważ coraz bardziej wzmagają się głosy, które domagają się zmiany taryfy celnej. Minister mówił: Zdaje mi się, że dotąd nie osiągnęliśmy równowagi w stosunkach odnośnie do Polski. Spodziewam się, że rozwijająca się konsolidacja życia gospodarczego w Polsce przyczyni się również do wzmożenia handlu w Czechosłowacji.

ROZNICA OSWOBODZENIA CZECHOSŁOWACJI.

Praga. (PAT.) W stolicy i w całym kraju święcą dzisiaj nader uroczyste rocznicę oswobodzenia Czechosłowacji. Miasta udekorowane, wszelkie życie codzienne ustało. Odbywają się nabożeństwa, parady wojsk, pochody. Na ulicach mowy wygłaszają do tłumów przemówienia.

Radio.

Programy stacji radiowych.

Niedziela 30 października.

Kraków (422): godz. 10.15 Transmisja Bożeństwa z katedry poznańskiej, 12 Transmisja sygnału czasu i komunikatu lotniczo-meteorologicznego, 12.10 Transmisja koncertu z Filharmonji warszawskiej, 14.10 Praktyczne pogadanki dla rolników: Stanisław Świba: „Motylka u bydła i owiec”, 14.35 Praktyczne pogadanki dla rolników: dr. Kazimierz Roupert, prof. Uniw. Jag.: „Z nowszych badań nad asymilacją roślin gospodarczych”, 15.15 Transmisja koncertu z Filharmonji warszawskiej, 17.20 Rozmaitości, 17.40 Transmisja koncertu popołudniowego z Warszawy, 18.30 Red. W. Ze-

